

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CÔNG VĂN BẢN

Số: **227**

Ngày **16** / **4** / 20**18**

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội quý I

và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2018

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2018

1. Kết quả thực hiện

a) Về nông nghiệp, nông thôn

Trong quý I/2018, toàn tỉnh xuống giống lúa Mùa và Đông Xuân 2017 - 2018 được 205.543 ha, đạt 62,49% kế hoạch, tăng 1,85% so cùng kỳ (trong đó, lúa đặc sản 90.807 ha, chiếm 44% diện tích); tình hình sâu bệnh xuất hiện trên 29.754 ha (trong đó có 2.485 ha lúa nhiễm nặng), tăng 1.114 ha so cùng kỳ. Thu hoạch được 155.593 ha (75% diện tích gieo trồng), sản lượng 975.066 tấn, đạt 47,58% kế hoạch, giảm 0,7% so cùng kỳ. Lúa thu hoạch chủ yếu được bán trực tiếp tại ruộng với giá lúa bình quân ở mức từ 5.200 - 5.900 đồng/kg đối với lúa thường, lúa thom nhẹ giá từ 5.800 - 6.600 đồng/kg, các giống ST và tài nguyên giá từ 7.000 - 8.000 đồng/kg, bình quân giá lúa trong quý I/2018 cao hơn so cùng kỳ từ 500 - 1.000 đồng/kg. Trong quý, một số địa phương giảm diện tích lúa vụ mùa do thuận lợi trong vụ tôm trước nên người dân tiếp tục thả nuôi không xuống giống lúa.

Diện tích gieo trồng màu và cây công nghiệp ngắn ngày vụ Đông Xuân 2017 - 2018 là 32.778 ha, đạt 54,63% kế hoạch, tăng 0,2% so với cùng kỳ, trong đó, màu lương thực 3.366 ha, màu thực phẩm 21.883 ha, cây công nghiệp ngắn ngày 6.700 ha. Tình hình tiêu thụ một số hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày trong quý gặp khó khăn, thiếu lao động thu hoạch mía và tiêu thụ chậm, giá thu mua mía bán tại ruộng khoảng 500-600 đồng/kg, sau khi trừ các chi phí người nông dân lỗ trên 20 triệu đồng/ha; giá hành tím bán tại ruộng từ 7.000 - 15.000 đồng/kg, giảm 3.000 - 4.000 đồng/kg so với cùng kỳ.

Tổng đàn gia súc của tỉnh trong quý I giảm so với cùng kỳ (chủ yếu là giảm ở đàn heo). Cụ thể, tổng đàn gia súc là 332.822 con, đạt 85,82% kế hoạch, giảm 4,15% so cùng kỳ, trong đó, đàn heo 280.000 con, giảm 6,71%; đàn trâu 2.822 con, giảm 0,81%; riêng đàn bò 50.000 con, tăng 13,05%. Các hộ chăn nuôi gặp một số khó khăn như năng suất, sản lượng sữa tại một số hộ chăn nuôi bò trong Hợp tác xã Nông nghiệp Evergrowth giảm, giá bán khó cạnh tranh; giá heo hơi trong tháng 3/2018 khoảng 30.000 đồng/kg, tuy có tăng khoảng 2.000 đồng/kg so với đầu năm nhưng vẫn thấp hơn giá thành sản xuất nên người nuôi lỗ bình quân khoảng 5.000 - 6.500 đồng/kg. Tổng đàn gia cầm là 6,66 triệu con, tăng 8,91% so cùng kỳ; trong quý xảy ra 04 ổ dịch cúm gia cầm tại xã Tân Hưng, huyện Long Phú, xã Thiện Mỹ, huyện Châu Thành và xã Mỹ Hương, huyện Mỹ Tú với tổng đàn 4.897 con (ngành chức năng đã tiến hành vệ sinh, tiêu độc khử trùng theo quy định, xử lý kịp thời không để lây lan; đồng thời triển khai công tác tiêm phòng trên

đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2018 với kết quả đã tiêm phòng 1,1 triệu con gia cầm, 90 nghìn con gia súc).

Diện tích thả nuôi thủy sản trong quý I là 7.117 ha, đạt 10,37% kế hoạch, tăng 0,44% so cùng kỳ, trong đó, nông dân đã thả giống 4.707 ha diện tích nuôi tôm nước lợ, đạt 10,35% kế hoạch, tăng 0,97% so cùng kỳ. Tính đến ngày 12/3/2018, diện tích tôm thiệt hại 55 ha, chiếm 2,58% diện tích thả nuôi, nguyên nhân tôm chết chủ yếu do yếu tố môi trường và bệnh đốm trắng. Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy hải sản quý I/2018 là 25.454 tấn, đạt 10,64% kế hoạch, tăng 3% so cùng kỳ, trong đó khai thác biển 13.209 tấn, đạt 20,48% kế hoạch, tăng 3,67% so cùng kỳ.

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đến nay có 23 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 12 xã đạt từ 15 - 18 tiêu chí, 42 xã đạt từ 10 - 14 tiêu chí, 3 xã đạt 9 tiêu chí.

b) Về công nghiệp, thương mại, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp 3 tháng đầu năm tăng 3,91% so với cùng kỳ; giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) 03 tháng là 5.239 tỷ đồng, đạt 17,18% kế hoạch, tăng 5,89% so với cùng kỳ.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội quý I/2018 là 17.699 tỷ đồng, đạt 24,25% kế hoạch, tăng 12,15% so với cùng kỳ. Tình hình giá cả thị trường hàng hóa tương đối ổn định, không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, sốt giá hay khan hiếm hàng.

Giá trị xuất khẩu hàng hóa quý I/2018 là 160 triệu USD, đạt 22,54% kế hoạch, tăng 15,68% so cùng kỳ; trong đó, xuất khẩu thủy sản 120 triệu USD, gạo 15 triệu USD. Giá trị nhập khẩu trong quý I/2018 là 18 triệu USD, đạt 13,85% kế hoạch, giảm 48% so cùng kỳ năm 2017.

Từ đầu năm đến ngày 15/3/2018, có 70 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tăng 17% so với cùng kỳ), trong đó có 42 doanh nghiệp đăng ký lĩnh vực thương mại và du lịch, 14 doanh nghiệp lĩnh vực xây dựng, 07 doanh nghiệp lĩnh vực công nghiệp và chế biến, 07 doanh nghiệp lĩnh vực khác; tổng vốn đăng ký 850,56 tỷ đồng (tăng 2,86 lần so với cùng kỳ), trong đó 03 doanh nghiệp có vốn đăng ký tương đối lớn so với bình quân như Công ty cổ phần BCG Wind Sóc Trăng (100 tỷ đồng), Công ty cổ phần KCN Trần Đề (200 tỷ đồng) và Công ty TNHH Điện gió Quốc Vinh Sóc Trăng (300 tỷ đồng). Có 10 doanh nghiệp giải thể (tăng 01 doanh nghiệp so với cùng kỳ) và 13 doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động. Tổng số doanh nghiệp đang tồn tại trên địa bàn tỉnh là 2.710 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký khoảng 22.800 tỷ đồng.

Công tác hướng dẫn, hỗ trợ thủ tục cho các nhà đầu tư tiếp tục được quan tâm thực hiện, tính đến ngày 15/3/2018 đã gặp gỡ, cung cấp thông tin, giới thiệu cơ hội đầu tư cho 23 lượt nhà đầu tư với 23 dự án trong các lĩnh vực nông nghiệp, năng lượng sạch, hạ tầng, nhà hàng, khách sạn (tăng 07 dự án so với cùng kỳ). Có 04 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư (giảm 02 dự án) với tổng vốn là 224,342 tỷ đồng (tăng 0,8 lần); UBND tỉnh đã tổ chức thành công Hội nghị Họp mặt doanh nghiệp đầu năm 2018 với khoảng 150 khách mời tham dự. Trong quý

I/2018, công tác rà soát, chuẩn bị tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2018 và Lễ phát động khởi nghiệp được triển khai tích cực.

Trong tháng 3/2018, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam công bố chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2017 (PCI). Trong đó, tỉnh Sóc Trăng đạt 60,84 điểm (năm 2016 tỉnh đạt 60,07 điểm), xếp hạng 44/63 trên cả nước và xếp hạng 11/13 trong khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long. Nhìn chung, điểm số PCI năm 2017 của tỉnh có tăng so với năm 2016, tuy nhiên vẫn thấp hơn điểm số của các tỉnh trong khu vực và trên cả nước (năm 2017 xếp hạng tụt 22 bậc trên cả nước và tụt 04 bậc trong khu vực).

c) Về tài chính, tín dụng, đầu tư công

Trong quý I/2018, UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp chủ động triển khai chặt chẽ, điều hành dự toán thu - chi trong phạm vi dự toán được giao, sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đó, chỉ đạo thực hiện nghiêm không sử dụng ngân sách, phương tiện, tài sản công vào các hoạt động mang tính cá nhân trong dịp Tết, không tổ chức tiệc tùng lãng phí. Ước 3 tháng đầu năm kết quả thu ngân sách nhà nước là 1.283,5 tỷ đồng, đạt 34,6% dự toán; trong đó, thu nội địa là 833,5 tỷ đồng, thu từ các hoạt động xuất nhập khẩu là 450 tỷ; ước chi ngân sách địa phương đến tháng 3/2018 là 1.275 tỷ đồng, đạt 13,38% dự toán.

Tổng vốn huy động tín dụng trên địa bàn tỉnh trong quý I đạt 24.888 tỷ đồng, tăng 3% so với cuối năm 2017; tổng dư nợ là 28.896 tỷ đồng, tăng 01% so với cuối năm 2017; nợ xấu 866 tỷ đồng, chiếm 3% tổng dư nợ. Tình hình lãi suất huy động và lãi suất cho vay ổn định, trong đó, lãi suất tiền gửi từ 6 tháng trở lên ở các tổ chức tín dụng bình quân từ 6,03% - 7,12%/năm, lãi suất cho vay nông nghiệp, nông thôn, xuất khẩu từ 6,0% - 6,5%/năm, đối với lĩnh vực sản xuất kinh doanh thông thường từ 6,0% - 11,84%/năm.

Tình hình giải ngân các nguồn vốn đầu tư năm 2017 tính đến ngày 31/01/2018 là 1.872,89 tỷ đồng, đạt 83,1% kế hoạch; trong đó, ngân sách tỉnh quản lý giải ngân 1.070,84 tỷ đồng, đạt 76,6% kế hoạch đã giao; ngân sách cấp huyện quản lý giải ngân 802,04 tỷ đồng, đạt khoảng 93,6% kế hoạch đã giao.

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2018 là 3.176,164 tỷ đồng, trong đó tổng vốn đã giao các đơn vị triển khai thực hiện là 2.971,50 tỷ đồng, ngân sách tỉnh quản lý là 2.015,62 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện quản lý là 925,87 tỷ đồng. Nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia, nguồn bội chi ngân sách địa phương đang được thẩm định, rà soát để phân khai.

d) Về văn hóa xã hội

Trong quý, tình hình mạng lưới bưu chính đảm bảo cung cấp các dịch vụ và đáp ứng kịp thời nhu cầu cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nhân dân; công tác thông tin - truyền thông phản ánh, tuyên truyền kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, những sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, các vấn đề thời sự trong tỉnh, trong nước và quốc tế, được dư luận quan tâm, đáp ứng nhu cầu thông tin của nhân dân.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức sôi nổi, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, “Mừng Đảng - Mừng Xuân Mậu Tuất” năm 2018. Tỉnh đã tổ chức thành công các giải thể thao nằm trong khuôn khổ Đại hội Thể dục Thể thao của tỉnh năm 2018; phối hợp với Liên đoàn Cầu mây Việt Nam thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Giải vô địch các câu lạc bộ cầu mây toàn quốc năm 2018; triển khai kế hoạch tổ chức ngày chạy vì sức khỏe toàn dân năm 2018. Trong quý, tổng lượt khách du lịch đến tỉnh khoảng 434.766 lượt, đạt 26% kế hoạch, tăng 4,1% so với cùng kỳ (trong đó, khách quốc tế là 16.342 lượt, khách nội địa 418.424 lượt). Doanh thu du lịch là 138,32 tỷ đồng, đạt 24% kế hoạch, tăng 17% so với cùng kỳ.

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và Chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện các nội dung của 20 đề tài, dự án (chuyển tiếp) theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Triển khai thêm các đề tài, dự án mới trong năm 2018, như dự án “Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình vườn cây ăn trái kết hợp với du lịch sinh thái sông nước miệt vườn và sinh thái đất ngập nước tại các huyện Cù Lao Dung và Kế Sách, tỉnh Sóc Trăng”; Dự án “Xây dựng mô hình nuôi cá bông lau (*Pangasius krempfi*) trong ao đất ở tỉnh Sóc Trăng”; các nhiệm vụ về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, an toàn bức xạ hạt nhân, sở hữu trí tuệ được triển khai thực hiện tốt. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 09/3/2018, đã kiểm định 2.933 phương tiện đo các loại.

Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Công tác phổ cập giáo dục các cấp học hoàn thành đạt 11/11 huyện, thị xã, thành phố. Trong quý đã tổ chức tốt các Hội nghị và các kỳ thi như Hội nghị trực tuyến Sơ kết học kì I 2017-2018; kỳ thi chọn học sinh giỏi Quốc gia trung học phổ thông năm 2018, kết quả có 9 giải trong đó có 2 giải Ba và 7 giải Khuyến khích; tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, kết quả đạt 307 giải (50,66%), trong đó có 13 giải nhất, 75 giải nhì, 89 giải ba, 130 giải khuyến khích; tổ chức Hội nghị chuyên đề dạy và học cấp tỉnh cho các cấp học tại các huyện, thị xã, thành phố; Hội nghị trực tuyến tư vấn hướng nghiệp tuyển sinh năm 2018 cho học sinh khối 12 ở các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

Tình hình dịch bệnh ở người cơ bản được kiểm soát tốt, một số bệnh có số ca giảm so với cùng kỳ và không có ca tử vong. Tính đến ngày 15/3/2018, phát hiện 124 ca mắc sốt xuất huyết, giảm 30% so với cùng kỳ (cùng kỳ 177 ca); bệnh tay chân miệng là 105 ca, giảm 62,8% so với cùng kỳ (168 ca); chưa ghi nhận ca mắc sốt phát ban nghi sởi. Công tác tiêm chủng đối với trẻ em tiếp tục được quan tâm thực hiện, trong quý có 1.670 em được tiêm đủ liều vắc xin, chiếm tỷ lệ 22% trẻ trong độ tuổi. Công tác khám và điều trị bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng bảo hiểm y tế tiếp tục được thực hiện. Tổng số người tham gia bảo hiểm y tế trong quý I/2018 là 1.335.241 người, đạt tỷ lệ 92,44%.

Trong quý I/2018, toàn tỉnh đã giải quyết việc làm cho 10.735 lao động, đạt 41,07% kế hoạch, tăng 6% so với cùng kỳ, trong đó xuất khẩu lao động 56 người, đạt 14% kế hoạch, tăng 5,33%. Tư vấn việc làm trong nước, ngoài nước cho 5.585 lượt người lao động; giới thiệu và cung ứng 460 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh; tư vấn 25 người có nhu cầu đăng ký tham gia xuất khẩu lao động; xuất

cảnh 05 lao động. Tổ chức 05 Phiên giao dịch việc làm (03 phiên tại sàn giao dịch việc làm và 02 phiên lưu động); tiếp nhận và giải quyết 693 hồ sơ đăng ký bảo hiểm thất nghiệp.

Công tác chăm lo Tết cho gia đình chính sách, xã hội được quan tâm thực hiện chu đáo; trong đó, Tỉnh ủy và UBND tỉnh đã tổ chức 17 Đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu, cán bộ lão thành cách mạng, thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ hưu trí, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang; Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp huy động, tiếp nhận 72.950 phần quà trao tặng cho gia đình chính sách, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng xã hội khác với tổng số tiền là 25.244.995.000 đồng (trong đó, ngân sách Nhà nước các cấp 12.907.100.000 đồng, vận động ngoài xã hội là 12.337.895.000 đồng); bên cạnh đó, các cấp Công đoàn trong tỉnh đã vận động hỗ trợ tặng quà cho 50.094 đoàn viên, công nhân viên chức lao động nhân dịp Tết Nguyên đán với tổng giá trị trên 17,5 tỷ đồng (tăng 1,8 tỷ đồng).

Tính từ đầu năm đến ngày 12/3/2018, trên địa bàn toàn tỉnh đã cấp 233 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, với diện tích 51,26 ha. Lũy kế từ trước đến nay, đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu với diện tích là 281.321,26 ha, đạt tỷ lệ 99,07% tổng diện tích cần phải cấp Giấy chứng nhận. Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

Tình hình công tác dân tộc và triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện kịp thời, tạo điều kiện, hỗ trợ người dân đầu tư, phát triển sản xuất, đồng bào dân tộc thiểu số rất hân hoan, phấn khởi, đặc biệt giúp đồng bào dân tộc cùng chung vui đón Tết Nguyên đán. Trong quý I/2018, công tác chuẩn bị tổ chức Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2018 cho đồng bào dân tộc Khmer được các cấp, các ngành quan tâm.

đ) Về an ninh, trật tự xã hội, thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Mừng Đảng, Mừng xuân Mậu Tuất 2018. Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào ngày 3/3/2018, kết quả đã giao 1.092 quân (trong đó quân sự 952 quân, công an 140 quân), đạt 100% chỉ tiêu.

Trong quý, toàn tỉnh xảy ra 97 vụ phạm pháp hình sự, giảm 5 vụ so với cùng kỳ, đã đấu tranh làm rõ 79 vụ, tỷ lệ phá án đạt 81,44%; trong đó, có 13 vụ rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, tăng 4 vụ so cùng kỳ, đã đấu tranh làm rõ 12 vụ, tỷ lệ phá án đạt 92,31%. Trong các vụ tội phạm xảy ra trong quý I, nhóm tội phạm xâm hại tài sản giảm so với cùng kỳ (giảm 07 vụ), tuy nhiên một số tội phạm có dấu hiệu tăng như xâm hại trẻ em xảy ra 09 vụ (tăng 03 vụ), cố ý gây thương tích xảy ra 26 vụ (tăng 04 vụ). Xảy ra 65 vụ tai nạn giao thông, làm chết 37 người, bị thương 72 người (tăng 5 vụ, tăng 6 người chết, giảm 10 người bị thương so với cùng kỳ năm 2017).

Toàn tỉnh đã triển khai 12 cuộc thanh tra tại 12 đơn vị; kết quả có 03 đơn vị sai phạm trong quản lý, sử dụng đất, tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản; đã xử lý theo quy định. Triển khai 256 cuộc thanh, kiểm tra chuyên ngành đối với 1.673 đối tượng, kết quả phát hiện và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 96 trường hợp. Toàn tỉnh tiếp 786 lượt công dân, nhận 44 đơn khiếu nại, 11 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trong tỉnh; kết quả đã giải quyết 38/44 vụ khiếu nại (đạt 86,36%), 10/11 vụ tố cáo (đạt 90,91%).

Công tác xây dựng, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được quan tâm thực hiện. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2018 và Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2014 - 2018. Đang tiến hành kiểm tra 28 văn bản quy phạm pháp luật trong tỉnh. Các tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 1.237 vụ, đã hòa giải thành 1.052 vụ, đạt tỷ lệ 85%.

Trong quý I/2018, UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục tích cực thực hiện cải cách hành chính, theo đó triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 18/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả trong hoạt động công vụ; Công văn số 41/UBND-TH ngày 11/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính và Công văn số 280/UBND-TH ngày 21/02/2018 về đảm bảo hoạt động công vụ sau Tết Nguyên đán; đồng thời tiếp tục tập trung thực hiện tốt các nội dung cam kết giữa UBND tỉnh Sóc Trăng với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, cam kết trách nhiệm của người đứng đầu trong cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

2. Đánh giá chung

Trong quý I/2018, các ngành, các cấp chủ động thực hiện tổng kết các hoạt động của ngành và địa phương năm 2017, xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động năm 2018. Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội quý I/2018 có nhiều chuyển biến tích cực: ngành nông nghiệp đã có sự chuyển dịch cơ cấu sản xuất theo hướng tích cực thích ứng điều kiện thời tiết và đáp ứng nhu cầu thị trường; tình hình tiêu thụ lúa tương đối tốt, do giá lúa cao hơn so cùng kỳ; tổng đàn bò và gia cầm tăng; giá trị sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tăng so với cùng kỳ; công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được lãnh đạo tỉnh quan tâm chỉ đạo; tình hình thu hút đầu tư có nhiều chuyển biến tích cực; lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm thực hiện và có nhiều tiến bộ. Các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân được tích cực triển khai thực hiện, nhất là thực hiện các chính sách để người dân đón Tết Nguyên đán được vui tươi, an toàn, tiết kiệm; an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản đảm bảo.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt tích cực, tình hình kinh tế - xã hội từ đầu năm đến nay còn một số khó khăn, hạn chế như: Thời tiết bất thường, sâu rầy, dịch bệnh tăng đã ảnh hưởng một phần đến sản xuất nông nghiệp; giá cả và tình hình tiêu thụ nông sản, sản phẩm chăn nuôi gặp khó khăn như giá mía thấp, thiếu lao động và tiêu thụ mía chậm, giá hành tím giảm, giá heo hơi thấp hơn giá thành sản

xuất, năng suất và giá cả sữa bò của xã viên trong hợp tác xã Evergrowth giảm; công tác thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới còn chậm; các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, gian lận thương mại còn xảy ra; một số loại tội phạm có chiều hướng tăng như xâm hại trẻ em (tăng 03 vụ), cố ý gây thương tích (tăng 04 vụ); tình hình trật tự an toàn xã hội một số nơi còn bức xúc như đá gà, chơi số đề, Game bắn cá.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2018

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Tăng cường theo dõi tình hình dịch hại trên cây trồng; xây dựng lịch xuống giống vụ lúa hè thu 2018 để hạn chế rủi ro do ảnh hưởng khô hạn và mặn, dịch bệnh. Tiếp tục khuyến khích người dân chuyển đổi cơ cấu vật nuôi, cây trồng phù hợp với điều kiện của địa phương và đáp ứng nhu cầu thị trường. Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh tháo gỡ khó khăn cho người trồng mía (nghiên cứu, phân tích, xây dựng Đề án, phương án chuyển đổi mô hình sản xuất hoặc chuyển đổi cơ cấu cây trồng). Theo dõi sát việc sử dụng nước trong tưới tiêu, sản xuất hành tím nhằm bảo vệ môi trường.

Chủ động giám sát tình hình dịch cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh; triển khai Kế hoạch tiêm phòng cúm gia cầm, lở mồm long móng, bệnh Đại và tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2018; thực hiện công tác kiểm tra việc kinh doanh, giết mổ, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật giống thủy sản, nhằm ngăn ngừa dịch bệnh lây lan trong tình hình thời tiết dễ xuất hiện dịch cúm trên gia cầm.

Quan trắc môi trường vùng nuôi, thông tin môi trường, thời tiết, hướng dẫn kỹ thuật nuôi và phòng bệnh tôm kịp thời để hỗ trợ nông dân chủ động trong sản xuất; tiếp tục khuyến cáo tuân thủ lịch mùa vụ thả giống 2018.

Thực hiện các biện pháp phòng chống hạn, mặn; tăng cường công tác quản lý, vận hành chặt chẽ hệ thống thủy lợi; kịp thời sửa chữa, tu bổ các công trình thủy lợi, đảm bảo ngăn mặn, trữ ngọt, cấp nước phục vụ sản xuất cho người dân.

Khẩn trương hoàn thành các thủ tục theo quy định để triển khai nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tập trung chỉ đạo thực hiện các tiêu chí đối với 10 xã phân đầu đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2018. Khẩn trương chuẩn bị sơ kết 05 năm thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Xây dựng kế hoạch hỗ trợ các hợp tác xã trong việc thuê giám đốc và kế toán cho 15 hợp tác xã thí điểm.

Tăng cường công tác quản lý giống, kiểm tra chất lượng lúa gạo ST24, không để mất uy tín thương hiệu đã được công nhận.

2. Về công nghiệp, thương mại, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Ngành Công Thương tiếp tục nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp nhằm kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; hoàn thiện các thủ tục trình trung ương điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch cảng biển nước sâu, Quy hoạch các khu công nghiệp và ý kiến thỏa thuận Quy hoạch cụm công nghiệp; thực hiện các giải pháp đảm bảo cung cấp điện cho

người dân sản xuất, đồng thời khuyến cáo người dân, doanh nghiệp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và phòng ngừa cháy nổ. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, tiếp tục thông tin, vận động và hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các hội trợ triển lãm, các sự kiện xúc tiến thương mại; theo dõi tình hình giá cả thị trường, bình ổn giá, cung cầu hàng hóa; tích cực chống buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại.

Ngành Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh các giải pháp cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh trong năm 2018, như tính cạnh tranh bình đẳng giữa các doanh nghiệp, chi phí thời gian để thực hiện các thủ tục hành chính, thiết chế pháp lý, tính năng động... Tập trung, tổ chức thành công, chu đáo Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2018 và phát động khởi nghiệp. Thực hiện tốt các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp; trong đó, tiếp tục tập trung thực hiện tốt các nội dung cam kết giữa UBND tỉnh Sóc Trăng với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, cam kết trách nhiệm của người đứng đầu trong cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Sớm hoàn chỉnh văn bản quy định chính sách thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

3. Về tài chính, tín dụng, đầu tư công

Ngành Tài chính tăng cường chỉ đạo điều hành, thực hiện các nhiệm vụ tài chính ngân sách Nhà nước; thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 03/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước năm 2018. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước; thực hiện nghiêm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đó kiên quyết cắt giảm tối đa các khoản chi không cần thiết. Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh ban hành hệ số điều chỉnh giá đất năm 2018 trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh, bổ sung Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh Sóc Trăng tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng (TCTD) trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân trong việc tiếp cận vốn tín dụng. Giám sát việc chấp hành quy định về lãi suất huy động, lãi suất cho vay, tình hình thanh khoản; việc tuân thủ điều kiện hoạt động kinh doanh vàng, ngoài tệ của các ngân hàng và doanh nghiệp trên địa bàn, kịp thời xử lý theo thẩm quyền đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

Tập trung thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư đã được giao từ đầu năm 2018. Trong đó, các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, tổ chức lựa chọn nhà thầu; các địa phương khẩn trương phân khai kế hoạch vốn đầu tư theo phân cấp... thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định và triển khai thi công ngay trong mùa khô, nhằm đảm bảo tiến độ, chất lượng và thời hạn giải ngân vốn theo quy định. Trong quá trình thực hiện, gặp khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh.

4. Về văn hóa - xã hội

Ngành Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo, đài tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch, đặc biệt là tập trung tuyên truyền về Hội

ngợi xúc tiến đầu tư và các ngày lễ lớn như: Ngày giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm), Ngày giải phóng Miền Nam (30/4), Ngày Quốc tế lao động (01/5), Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), Tết Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer, ... Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ internet, game bắn cá,...

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng cường công tác quản lý, thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch tham dự các giải trong tỉnh, khu vực, toàn quốc; cử các vận động viên tham dự các môn thi đấu các giải thể thao thành tích cao; tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh lần thứ VIII năm 2018. Ban hành Đề án Kích cầu Du lịch trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2018 và Đề án hỗ trợ cơ sở vật chất và trùng tu, tôn tạo một số điểm chùa trên địa bàn tỉnh phục vụ du lịch.

Ngành Khoa học và Công nghệ tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện các nội dung của các đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Xem xét, tiếp tục thực hiện các đề tài, dự án khoa học trong năm 2018. Xác định và phát triển sản phẩm chủ lực của tỉnh Sóc Trăng đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn các đơn vị đăng ký bảo hộ nhãn hiệu trong nước, chú trọng đăng ký bảo hộ nhãn hiệu cho các sản phẩm có lợi thế ở địa phương và sản phẩm chủ lực của tỉnh.

Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục giáo dục nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông, đảm bảo trật tự an toàn trước công trường; thực hiện các biện pháp chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường. Đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục, huy động mọi nguồn lực, khơi dậy mọi tiềm năng để phát triển giáo dục và xây dựng xã hội học tập. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức thi học kỳ II và thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2017-2018; kế hoạch tuyển sinh; kế hoạch tuyển dụng giáo viên mầm non. Xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chương trình hành động số 34-CTr/TU ngày 21/4/2014 của Tỉnh ủy về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, trình UBND tỉnh.

Ngành Y tế tiếp tục tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khi thời tiết giao mùa, đặc biệt quan tâm đến dịch cúm A H5N1, A H1N1, bệnh tay chân miệng và bệnh sốt xuất huyết; củng cố hệ thống giám sát và cảnh báo dịch có hiệu quả tại các tuyến; bảo đảm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong mọi tình huống. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm. Tập trung nâng cao chất lượng các dịch vụ khám chữa bệnh. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án thí điểm khám, chữa bệnh theo yêu cầu tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện chuyên khoa Sản - Nhi. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc trong toàn ngành y tế theo Nghị quyết số 20-NQ/TW về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, Nghị quyết số 21-NQ/TW về công tác Dân số trong tình hình mới của Ban chấp hành Trung ương lần thứ 6, khóa XII.

Ngành Lao động, Thương binh và Xã hội thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là các chính sách đối với người có công, người nghèo, đồng bào

dân tộc thiểu số; tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; đẩy mạnh tư vấn, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, hợp đồng lao động cho người lao động. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương khẩn trương hoàn thành các thủ tục theo quy định để triển khai có hiệu quả nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Có giải pháp đào tạo, cung ứng lao động cho các doanh nghiệp, công ty đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

Ngành Tài nguyên và Môi trường tiếp tục thực hiện tốt công tác thẩm định phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng và nhiệm vụ định giá đất cụ thể đối với các công trình, dự án theo quy định. Đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân hoàn thành thủ tục, đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Triển khai thực hiện các đề án, dự án, chương trình thuộc lĩnh vực tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản và lĩnh vực biển, biến đổi khí hậu và khí tượng thủy văn. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý triệt để khu vực xảy ra ô nhiễm môi trường; quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở dễ gây ô nhiễm. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác quảng lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai.

Ban Dân tộc tỉnh phối hợp các ngành liên quan, các địa phương khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các chính sách của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số. Phối hợp các ngành có liên quan xây dựng nội dung, chương trình để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, đón tết Chôl Chnăm Thmây 2018 cho đồng dân tộc khmer đảm bảo vui tươi, an toàn và tiết kiệm.

5. Trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng phối hợp các ngành, các địa phương tăng cường triển khai đồng bộ công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn; tập trung triển khai có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và an ninh quốc phòng; chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô. Lực lượng phòng cháy chữa cháy luôn sẵn sàng ứng cứu, kiên quyết bảo vệ tính mạng, tài sản của người dân khi có hỏa hoạn xảy ra

Ngành Thanh tra triển khai thực hiện các Đoàn thanh tra theo kế hoạch được duyệt. Tiếp tục quan tâm giải quyết kịp thời, hợp tình hợp lý những vụ việc khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ khiếu kiện đông người, không để xảy ra điểm nóng.

Ngành Tư pháp tiếp tục triển khai công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và các thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân; quan tâm công tác hòa giải trong dân.

Tập trung tham mưu thực hiện hiệu quả các giải pháp cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, nhất là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị; rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính theo chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục kiểm tra công vụ tại các cơ quan, đơn vị để tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

6. Thủ trưởng các sở ngành, đơn vị sự nghiệp công lập, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện các nhiệm vụ nêu trên. Trong đó cần chú trọng các công việc sau:

- Phối hợp lực lượng Công an, bảo vệ dân phố, khu phố...trong việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn cho người dân. Đồng thời, quan tâm, tuyên truyền khuyến cáo người dân chú ý trong việc đốt giấy cúng mùa lễ hội, Tết thanh minh; nâng cao ý thức của người dân phòng tránh cháy nổ trong mùa khô.

- Tập trung thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 02/3/2018 của Tỉnh ủy về kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, đại hội đảng bộ huyện và tương đương nhiệm kỳ 2015-2020.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội quý I và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu quý II tỉnh Sóc Trăng năm 2018./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội) và Vụ Địa phương (VPCP);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam Bộ;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các đoàn thể tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: TH, VX, KT, NC, XD, NV, HC. *huy*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Văn Chuyên